discharged. It seems therefore that it was not the feudal system

but the old Celtic law of military service, imposed also on the

conquered province of Lothian, that both before and after the

War of Independence was the true basis of the system of national i

defence.

IV

It has generally been assumed that this military service was

rendered solely on land, but there seems some reason for doubting

whether tins was the case.

With the settlement of Scotland under Robert i. a new form of

reddendo appears in various charters, viz. the provision of galleys.

Notable instances of this reddendo appear in the charters of

Moidart and other estates to Ruari MacAllan on the resignation of

his half sister, Christina de Marre (Reg. Mag.Sig., vol. 1306-1424,

App. i. No. 9), of the Isle of Man to Thomas Randolph (ibid., No. 32),

of lands in Kintyreto James MacDunsleph (ibid., No. 105), and of

Lochow to Colin Campbell (ibid., No. 106), also reproduced in

Anderson's Diplomaia. The terms of these charters vary somewhat.

In the first case the reddendo is ' Faciendo inde nobis et heredibus

nostris dictus Rodericus etheredes sui predicti servitium unius navis

viginti et sex remorum cum hominibus et victualibus pertinentibus

ad eandem in exercitu nostro cum opus habuerimus et super hoc

fuerint rationabiliter premoniti.' In the grant of Man the obliga-

tion runs: 'Inveniendo inde nobis et heredibus nostris dictus

Thomas etheredes sui sex naves anmiatim quilibet [sic] viginti V
sejt-xejnorum cum hominibus et victualibus sex septimanarum cum
inde fuerint rationabiliter premoniti

' ; besides giving personal

attendance in Parliament and paying 100 merks sterling yearly.

For the lands in Kintyre granted to James MacDunsleph the
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reddendo is :
' Faciendo nobis et heredibus nostris dictus Jacobus

et heredes sui pro terris predictis forinsecum servitium unius navis

viginti et sex remorum cum hominibus et victualibus pertinenti-

bus ad eandem.'

The Lochow reddendo, however, is different from all the

others. After granting the lands of Louchau and Ardscodiniche

in free barony to be held as freely, etc., 'sicut aliqui barones

nostri in Ergadia baronias suas de nobis tenent seu possident,'

the charter proceeds :
' Inveniendo nobis et heredibus nostris

dictus Colinus et heredes sui pro dictis terris unam navim quad-

raginta remorum in servitio nostro cum omnibus pertinentiis

suis et sufficientibus sumptibus ejusdem Colini et heredum
suorum per quadraginta dies quoties fuerint premoniti et cum
exercitum nostrum per terram habere voluerimus dictus Colinus